၂၄၉။ ဦးအောင်သော်၊ ဗိဿနိုးမြို့ဟောင်း၊ စာ-၂၉၈

အမတ်သည် ပုန်ကန်ခဲ့သည်။ ထိုအခါ မင်းဘီလူး၏သားတော်အိမ်ရှေ့မင်းသား ရဲဘယသည် မိဖုရား စောပေါက်ညိုနှင့် ပုဂံပြည် အနုရုဒ္ဓါ အနော်ရထာမင်းထံ ခိုလှုံခဲ့သည်။ ကိုးနှစ်အကြာ အနုရုဒ္ဓါ(အေဒီ ၁၀၇၇)တွင် ကွယ်လွန်သဖြင့် သားတော်စောလူးမင်းနန်းစံ(၇)နှစ်၊ ယင်းနောက် ကောဇာသက္ကရာဇ်၄၄၆(အေဒီ ၁၀၈၄)နန်းတက်သော ကျန်စစ်သား လက်ထက်မင်းရဲဘယသည် ပုဂံ၌ကွယ်လွန်သည်။ ၎င်းနောက်သားတော် လက်ျာမင်းနန်း^{၂၆}သည် ပုဂံအကူအညီနှင့် နှစ်ကြိမ်တိုင်တိုက်ခိုက်၍ ကောဇာသက္ကရာဇ် ၄၆၉ (အေဒီ ၁၁၀၃)တွင် ရခိုင်ထီးနန်းကို ပြန်ရယူခဲ့သည်။^{၂၇}

အိန္ဒိယပြည် ဘီဟာနယ်^{၂၈}ရှိ ဗုဒ္ဓဂါယာ^{၂၉}ကျောက်စာတွင် လက်ျာမင်းနန်းသည် သူ့ကိုယ်သူ ‘ပျူတစ်သိန်း’မင်းဟု ရေးထိုးထားလေသည်^{၃၀}။

ဂေဇက်တီယာကဲ့သို့ နန်းဆက်ရာဇဝင် မှတ်တမ်းကြီးပင်ဖြစ်သည်။ ယခုအခါ မြောက်ဦးမြို့တွင် အပြည့်အစုံမဟုတ်မူပဲ ပေမူတစ်ခုရှိသည်ဟု သိရသည်။ ထိုရာဇဝင်ကြီးကို အမှီပြုကာ အကြောင်းအရာတစ်ခုခုကို ဇောက်ချ၍လက်၊ စကားပြေစသည်တို့ဖြင့် ရေးသားပြုစုကြသည်လည်း ရှိသည်။ ဥပမာ မြို့တည်ခန်းသမိုင်း၊ င/လက်ရုံး သိုက်ကျမ်း။

ကောဇာသက္ကရာဇ် ၁၁၂၆ခုနှစ် (အေဒီ ၁၇၆၄)နန်းတက်သော အဘယမဟာရာဇာမင်း၏ အမတ်ကြီး ဦးဒိုးဝေသည် ထိုမဟာရာဇဝင်ကြီးမှ ထုတ်နှုတ်၍ ၄၈အင်္ဂါရှိသော ရာဇဝင်ဟောင်းတစ်စောင်ကို ပြုစုခဲ့သည်။ ထိုရာဇဝင် ဟောင်းမှ ထုတ်နှုတ်၍ သံတွဲမြို့ ကဝိသာရ မဟာရာဇာဂုရုတံဆိပ်တော်ရ ဆရာတော်ဘုရားသည် 'ဓညဝတီ အရေးတော်ပုံ'ကို ရေးသားပြုစုခဲ့သည်။ ၎င်းနောက် ရာဇဝင်ကြီးမှ

အေဒီ ၁၁၂၃ ခုနှစ်တွင် ကောလိယ၏သား ဒသရာဇာသည် ဒုတိယပုရိန်မြို့ကို အသစ်တစ်ဖန်ပြန်လည်တည်

အေဒီ ၁၄၂၈တွင် လောင်းကြက်မြို့ ထီးနန်းကို ပြန်ရရှိပြီး ၂နှစ်နန်းစံသည်။ ရခိုင်သက္ကရာဇ် ၇၉၂ (အေဒီ ၁၄၃၀)တွင် မြောက်ဦးပထမမင်းဆက်ကို စတင်တည်ထောင်သည်။ ရာဇက္ခမသင်္ခေပကျမ်းတွင် ပထမမြောက်ဦးခေတ်ကို ၁၂၇နှစ်ဟု ခေါ်ကြသည်။ ဤသို့ဖြစ်ရသည်မှာ လောင်းကြက် ၂နှစ် ၀၀၊ ဝါခိုလ် ၂၂နှင့် ပြန်ရောက်ပြီး လောင်းကြက်(၂)နှစ်ကို ပေါင်းထည့်ထား၍ဖြစ်သည်။